
AFFARI GENERALI n. 72 del 25-09-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  617   del   25-09-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
AFFARI GENERALI

Servizio:  A13 CONTRATTI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA  PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI SOMMINISTRAZIONE AUTOMATICA DI ALIMENTI, BEVANDE CALDE E 
FREDDE E DI ACQUA AFFINATA DA RETE IDRICA PRESSO LE SEDI COMUNALI - 
PERIODO DAL 1.11.2023 AL 31.10.2027 - RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) NEL 
MEPA - DETERMINA A CONTRARRE

CIG

IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI

Rilevato che in data 31 ottobre 2023 risulta in scadenza il contratto Rep. n. 4482 del 
31.10.2019 relativo alla gestione completa dei servizi di ristoro nell’ambito aziendale mediante 
distributori automatici. 

Ritenuto necessario provvedere, nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, non 
discriminazione, pubblicità, trasparenza, proporzionalità, di effettuare tramite RDO nel Mercato 
Elettronico, apposita procedura negoziata ex art. 187 comma 1, del D.Lgs. 36/2023, relativa 
all’affidamento in CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE   
AUTOMATICA DI ALIMENTI, BEVANDE CALDE E FREDDE E DI ACQUA AFFINATA 
DA RETE IDRICA PRESSO I LOCALI COMUNALI.  
 

Considerato che:
-  sulla base dell’incasso generato nell’anno 2022 dall’attuale gestore il valore stimato della 

concessione, ai sensi dell’art. 179 del CODICE, è forfettariamente calcolato in € 44.000,00= 
I.V.A. esclusa, per la durata di 4 (quattro) anni di concessione.

- verrà richiesta offerta prezzi sui prodotti indicati; 
- il canone annuo di concessione posto a base di gara, soggetto a rialzo, è stato quantificato in 

€ 200,00 oltre IVA di legge per ciascun distributore automatico, per un totale complessivo di 
€ 1.800,00 su n.  9 distributori, compresi gli erogatori di acqua affinata.

Vista la precedente propria determinazione Reg. Gen. nr. 518 del 21.08.2023, con la quale è 
stata avviata la procedura di indagine di mercato ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D. Lgs. n. 
36/2023 per espletamento di una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, 
per l’affidamento in concessione del servizio di cui sopra.



AFFARI GENERALI n. 72 del 25-09-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Visto l’avviso di indagine di mercato prot. n. 33584 del 22.08.2023 pubblicato, nel rispetto 
dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, nel portale web dell’Ente, sezione Amministrazione 
Trasparente e all’Albo on line dal 22.08.2023 al 07.09.2023 e viste le manifestazioni di interesse 
pervenute entro il termine del 7.09.2023 di operatori economici iscritti alla piattaforma MEPA per 
la categoria Servizi di gestione Distributori automatici interessati a partecipazione alla procedura 
negoziata. 

Confermato di invitare tutti gli operatori economici idonei, in possesso dei requisiti richiesti 
dall’avviso, che hanno manifestato l’interesse a partecipare, non applicando il criterio di rotazione, 
in quanto il nuovo affidamento avviene tramite procedura aperta al mercato, nella quale non viene 
operata nessuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 
selezione e l’avviso pubblico, quale strumento attuativo dei principi di trasparenza e imparzialità, 
consente la massima partecipazione, ivi compreso il precedente fornitore.

Richiamati:
a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;
b) l’articolo 26 della legge 488/1999;
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;
e) il D.LGS. 36/2023;

in materia di appalti pubblici e di approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive 
fasce di importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi 
del D.L. 66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018.

Verificato che Consip S.p.A. non ha attualmente una convenzione attiva per il servizio di cui 
all’oggetto come risulta dalla documentazione agli atti e che il medesimo servizio è reperibile 
presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da 
Consip S.p.A. per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

 Dato atto che per le caratteristiche dell’appalto non si ravvisano interferenze tra attività 
svolta dai dipendenti dell’aggiudicatario e quella svolta da personale di altri datori di lavoro ai sensi 
di quanto dispone l’art. 26 comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., pertanto non risulta 
necessario predisporre il DUVRI.

Accertato che per la presente procedura di gara, non è previsto a carico dei concorrenti il 
pagamento del contributo in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, mentre a carico della 
Stazione Appaltante è previsto il versamento del contributo di € 35,00, secondo le indicazioni della 
delibera ANAC n. n. 621 del 20 dicembre 2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 58 del 9 
marzo 2023 e sul sito dell’ANAC nella sezione “Contributi in sede di gara”.

Acquisito il CIG A006334E40 relativo alla presente procedura.

Visti la Lettera d’invito, il Capitolato Speciale d’Appalto, il Disciplinare, i Criteri di 
Aggiudicazione e i modelli Allegati DGUE - A1 – A2 – Modello Offerta Economica -  
Dichiarazione di sopralluogo, Schema di Contratto, Piano Economico Finanziario, predisposti dal 
Responsabile del Settore Affari Generali, al fine di attivare la R.d.O. attraverso il portale MEPA per 
la scelta dell’affidatario della concessione.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 T.U.E.L. che la scelta del contraente deve essere preceduta 
da apposito provvedimento a contrarre, che indica quanto segue:



AFFARI GENERALI n. 72 del 25-09-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Oggetto del contratto Concessione del servizio di somministrazione 
automatica di alimenti, bevande calde e fredde e di 
acqua affinata da rete idrica. 

Fine da perseguire Offrire un servizio di ristoro al personale del Comune ed 
agli utenti delle sedi comunali

Forma del contratto Scrittura privata in modalità elettronica tramite MEPA
Tipologia del contatto Concessione di servizi
Clausole essenziali Le modalità di svolgimento di tutte le prestazioni 

dovranno essere conformi alle disposizioni di cui al 
D.Lgs n. 36/2023, nonché ai criteri e alle procedure 
contenute negli atti di gara

Tipologia di gara I servizi sono affidati ai sensi dell’art. 187 comma 1  del 
D.Lgs 36/2023 mediante R.d.O. sul MEPA

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 50 comma 4  del D.Lgs 36/2023 

CIG  A006334E40
CPV prestazione principale (nessuna 
prestazione secondaria)

42933000-5

Valore totale della procedura €. 44.000,00
Responsabile unico del progetto e 
Direttore Esecuzione Contratto

Dott.ssa Marzia Alban

Durata del servizio 48 mesi dal 01.11.2023 al 31.10.2027 o comunque dalla 
data di avvio del servizio

Luogo di esecuzione del contratto Uffici e sedi istituzionali di competenza del Comune di 
Selvazzano Dentro

Preso atto che per la concessione del servizio in parola non vi sono costi a carico dell’Ente, 
che sono sostenuti direttamente dai dipendenti e/o da utenza esterna, ad eccezione della tassa 
ANAC e delle spese per energia elettrica ed acqua che restano a carico del Comune e sono 
remunerate con la richiesta di un canone di concessione alla ditta affidataria.

Visti gli obblighi di astensione di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti approvato 
con deliberazione di G.C. n. 149 del 20.09.2017 e dell’art. 6-bis della L. 241/90 e dato atto che in 
ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo ai soggetti che a vario titolo partecipano a detto 
procedimento.   

 Visti:
- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. n. 72 del 3.11.1997, così come 

modificato dalla D.C.C. n. 37 del 16.06.1998;
- la deliberazione di C.C. n. 39 del 5.06.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011), 
esecutiva;

- la deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Comunale, n. 4 del 
1.08.2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-
2025, Parte finanziaria".

- la deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Comunale, n. 7 del 
2.08.20232 avente ad oggetto "Approvazione Piano integrato delle attività 2023-2024-2025” 
contenente la sottosezione 2.2. Performance, con gli obiettivi di settore, 

- il decreto del Commissario Prefettizio n. 18 del 01.08.2023, di conferimento di incarico di 
Responsabile del Settore Affari Generali; 



AFFARI GENERALI n. 72 del 25-09-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

D E T E R M I N A

1) che le premesse costituiscono parte essenziale del presente atto;

2) Di effettuare tramite R.d.O. nel Mercato Elettronico, apposita procedura negoziata di cui all’art 
187 comma 1 del D.Lgs 36/2023, applicando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per la scelta dell’affidatario della “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE AUTOMATICA DI ALIMENTI, BEVANDE CALDE E 
FREDDE E DI ACQUA AFFINATA DA RETE IDRICA PRESSO I LOCALI 
COMUNALI” per la durata di 48 mesi fissando in  € 44.000,00= oltre IVA il valore stimato 
della concessione per tutta la durata del contratto;

3) Di nominare R.U.P (Responsabile Unico di Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 
la dr.ssa Marzia Alban, Responsabile del Settore Affari Generali, avente i requisiti previsti 
dall’art. 5 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023;

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 comma 3 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023, il RUP svolge 
anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione;

5) Di approvare i seguenti atti di gara:
- All. 1 - LETTERA D’INVITO
- All. 2 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- All. 3 - DISCIPLINARE DI GARA
- All. 4 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
- All. 5 – DGUE 
- All. 6 - MODELLO A1 Istanza di partecipazione e dichiarazioni integrative
- All. 7 – MODELLO A2 Scheda Amministratori e Direttori tecnici
- All. 8 – PIANO ECONOMICO FINANZIARIO.
- All. 9 - MODELLO OFFERTA ECONOMICA
- All. 10 - SCHEMA DI CONTRATTO
- All. 11 – DICHIRAZIONE DI SOPRALLUOGO
- All. 12 – ELENCO OPERATORI da invitare, dando atto che lo stesso risulta depositato 

agli atti e rimane segreto fino alla scadenza della presentazione delle offerte ai sensi 
dell’art. 35 del D.Lgs. 36/2023;

6) Di dare atto che non sono previsti oneri da rischi di interferenze, trattandosi di attività che non 
determina l’obbligo di redazione del D.U.V.R.I. in quanto di durata inferiore a quella prevista 
dall’art. 26, comma 3 bis del T.U. 81/2008;

7) Di dare atto che per il presente affidamento l’unico onere finanziario a carico dell’Ente è il 
contributo di gara ANAC, in quanto i costi sono sostenuti dai dipendenti e/o dall’utenza esterna 
in via personale, ad eccezione delle spese per energia elettrica ed acqua che restano a carico del 
Comune e sono remunerate con la richiesta di un canone alla ditta affidataria;

8) Di impegnare pertanto l’importo  di € 35,00= per il versamento del contributo in favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, secondo le indicazioni della seguente tabella che 
evidenzia il crono programma di cassa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 118/11 e del DPCM 28/12/11

importo
(no IVA)

anno di 
assunzione 
impegno

anno di 
esigibilità

miss / prog codice di bilancio capitolo



AFFARI GENERALI n. 72 del 25-09-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

€ 35,00= 2023 2023 01.02 01.02-1.02.01.02.001 580 U

9) Di dare atto che ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 si procederà alla pubblicazione degli 
atti di affidamento, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nelle modalità indicate dallo 
stesso articolo.

10)  Di dare atto che con la firma di seguito apposta dal Responsabile del Settore Affari Generali si 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

Alban Marzia
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



AFFARI GENERALI n. 72 del 25-09-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  617   del   25-09-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
AFFARI GENERALI

Servizio:  A13 CONTRATTI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA  PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI SOMMINISTRAZIONE AUTOMATICA DI ALIMENTI, BEVANDE CALDE E 
FREDDE E DI ACQUA AFFINATA DA RETE IDRICA PRESSO LE SEDI COMUNALI - 
PERIODO DAL 1.11.2023 AL 31.10.2027 - RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) NEL 
MEPA - DETERMINA A CONTRARRE

CIG

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile espresso in data 29-09-2023:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

Impegno N.   583 del 29-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.02.01.02.001 Imposta di registro e di bollo

Capitolo        580 Articolo       SPESE PER GARE D'APPALTO, CONTRATTI AFFARI GENERALI
Causale PROCEDURA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE AUTOMATICA DI ALIMENTI, BEVANDE CALDE E FREDDE E DI 
ACQUA AFFINATA DA RETE IDRICA - RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) NEL MEPA - 
CONTRIBUTO ANAC

Importo  2023 €. 35,00

Beneficiario      8309   AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE - ANAC

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

 Spaziani Francesco
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


